在本使用手册中，我们将尽力叙述各种与 GD3000Y系列总线式交流
主轴伺服驱动单元操作相关的事项。限于篇幅限制及产品具体使用等原因，不
可能对伺服驱动装置中所有不必做或不能做的操作进行详细的叙述。因此，本
使用手册中没有特别指明的事项均视为“不可能”或“不允许”进行的操作。
本使用手册的版权，归广州数控设备有限公司所有，任何单位与个人
进行出版或复印均属于非法行为，广州数控设备有限公司将保留追究其法律责
任的权利。
                                                                                                GD3000Y系列总线式交流主轴伺服驱动单元   使用手册

货物是否因运输受损 请检查货物的整体外观，应完整、无损伤
是否有螺丝松动 请用螺丝刀检查是否有松动的地方
1.2.1  交流主轴伺服电机型号说明
☆   主轴伺服电机铭牌
                    1、受损或零件不全的交流主轴主轴伺服单元不可以进行安装；
         2、运行交流主轴主轴伺服单元必须与功率匹配的伺服电机配套使用；
         3、GD 系列产品按照接口类型不同分为模拟接口型和总线接口型，必须确
认产品符合要求。
注意
                                                                                                GD3000Y系列总线式交流主轴伺服驱动单元   使用手册
 8
☆ 主轴伺服电机型号说明
1.2.2  主轴伺服驱动单元型号说明
铭牌示例：
         第一章   产 品 简 介
9
型号说明
①   ②    ③     ④    ⑤  ⑥  ⑦
① “GD”系列通用主轴伺服单元，G:GSK；D：系列
② 电压等级代号， 2：220V；3：380V
③ 功率元件标称电流，3 位数字表示： 050、075、100、150（单位 A）
④ 适配电机类型，T：适配同步伺服电机；Y：适配异步伺服电机
⑤ 通信总线代号，N：无总线； 总线；L：GSK-Link 总线
⑥ 反馈（编码器）接口类型代号，P：仅适配增量式编码器
⑦
反馈（编码器）接口配置代号，1 位数字表示，奇数表示仅有电机反馈（第一位置反馈）
输入接口（CN1），偶数表示有电机反馈输入（CN1）和第二位置反馈输入接口（CN2）
位置反馈信号接口类型及配置表
⑥ ⑦ 反馈（编码器）接口类型、配置说明
1 仅有电机反馈输入接口，无第二位置反馈输入接口，适配增量式编码器
P
2 具备两个位置反馈输入接口，适配增量式编码器
1.2.3  主轴主轴伺服单元外观
 GD 系列交流主轴主轴伺服单元根据控制信号的不同，分为 总线主轴 与 模拟主轴 两
个系列产品；模拟主轴不具备总线功能，数字主轴具备 GSK-Link 总线功能。
   这里我们只介绍 GD 总线式主轴主轴伺服单元。
   下图产品结构说明适用于总线主轴伺服单元：GD3050Y-LP2 系列、GD3075Y-LP2 系列、
GD3100Y-LP2 系列 GD3150Y-LP2 系列。
GD  3  100 Y － L P 2
                                                                                                GD3000Y系列总线式交流主轴伺服驱动单元   使用手册
 10
         第一章   产 品 简 介
11
1.3  技术规格
1.3.1   主轴伺服电机技术规格
型  号
项  目
ZJY182-1.5BH ZJY182-2.2BH ZJY182-3.7BH ZJY182-5.5CF ZJY182-7.5EH ZJY208A-3.7WL ZJY208A-2.2AM
额定功率（kW） 1.5 2.2 3.7 5.5 7.5 3.7 2.2
驱动单元电源（V） 三相 AC 380V  50/60Hz
额定电流（A） 7.3 7.5 15.5 19 21 11.3 6.7
额定频率（Hz） 50 50 50 70 100 25 33.3
额定转矩
（N·m）
9.5 14 24 26 24 47 21
30min 功率（kW） 2.2 3.7 5.5 7.5 11 5.5 3.7
30min 电流（A） 9.3 11 19.6 25 30 16 10.6
30min转矩（N·m） 14 24 35 37 35 70 37
额定转速（r/min） 1500 1500 1500 2000 3000 750 1000
恒功率范围（r/min） 1500～8000 1500～8000 1500～8000 2000～10000 3000～9000 750～3000 1000～4000
最高转速（r/min） 10000 10000 10000 12000 10000 4500 7000
转动惯量（kg·m
2
） 0.0056 0.0074 0.0115 0.0115 0.0115 0.0309 0.0168
编码器类型 增量式 1024 p/r
重    量（kg） 27 32 43 43 43 77 51

电机的三相绕组 U、V、W 和机壳（地）通过电缆固定头引出，其在接线盒内的位置关
系见下图，U、V、W、机壳（地）分别接主轴伺服单元的主回路 U、V、W、PE 端子。冷却风
机风向为从轴伸端吹向尾端，外接三相交流电源（电压等级见 1.2.1 节型号说明）。
ZJY208、ZJY265 系列电机接线盒               ZJY182 系列电机接线盒
编码器插座
风机接线座
电动机接线座
电缆固定头
接地螺丝
电动机接线座
电缆固定头
风机接线座
接地螺钉
编码器插座
           第三章   连 接
37
注意       在安装主轴伺服单元到主轴伺服电机的动力线时，主轴伺服单元的功
率输出端子 U、V、W 必须一一对应的连接到伺服主轴电机的输入端子 U、
V、W 上。
●  编码器信号插座引脚的连接
    ZJY182 系列伺服电机的增量式编码器引线通过接线盒内的 12 芯接插件插头
引出，其对应关系如下：
插头脚号 1 9 5 6 10 7 11 8 12
12 芯孔式插头
引脚定义 屏蔽线 VCC GND A+ A- B+ B- Z+ Z-
ZJY182 系列电机码盘连接 GD3000Y 系列驱动单元 CN1 端口焊线图
接线端 引脚定义 插座脚号 插座脚号 引脚定义 接线端
VCC 9 5、6、17、18 VCC
GND 5 1、2、3、4 GND
A+ 6 24 A+
A- 10 12 A-
B+ 7 23 B+
B- 11 11 B-
Z+ 8 22 Z+
Z- 12 10 Z-
12 芯
孔式插头
屏蔽线 1
金属壳 屏蔽线
CN1
DB25 针式
插头
插头（背面）示意
                                                                                                GD3000Y系列总线式交流主轴伺服驱动单元   使用手册
 38
ZJY208 系列、ZJY265 系列伺服电机的编码器信号线工业插座（航空插座）外形图如下。
插头脚号 1 2 3 4 7 5 8 6 9 15 孔
航空插头 引脚定义 屏蔽线 VCC GND A+ A- B+ B- Z+ Z-
ZJY208/265 系列电机码盘连接 GD3000Y 系列驱动单元 CN1 端口焊线图
接线端 引脚定义 插座脚号 插座脚号 引脚定义 接线端
VCC 2 5、6、17、18 VCC
GND 3 1、2、3、4 GND
A+ 4 24 A+
A- 7 12 A-
B+ 5 23 B+
B- 8 11 B-
Z+ 6 22 Z+
Z- 9 10 Z-
15 孔
工业（航
空）插头
屏蔽线 1
金属壳 屏蔽线
CN1
DB25 针式
插头
           第三章   连 接

         第七章   产品选型
67
第七章     产品选型
7.1  GD3000Y 系列总线式交流主轴伺服驱动单元适配 ZJY 主轴电
机参数表
                            表 7.1  （软件版本 V1.617）
电机主要技术参数
驱动型号 电机型号
驱动
单元
PA-1
额定转矩 额定转速 最高转速
额定
功率
额定电流
ZJY182-1.5BH 0 9.5N·m 1500r/min 10000r/min 1.5KW 7.3A
ZJY182-2.2BH 1 14N·m 1500r/min 10000r/min 2.2KW 7.5A
ZJY182-2.2CF 49 10.5N·m 2000r/min 12000r/min 2.2KW 9.0A
ZJY208A-2.2AM 23 21N·m 1000r/min 7000r/min 2.2KW 6.7A
ZJY208A-2.2BH 24 14N·m 1500r/min 10000r/min 2.2KW 9.3A
ZJY208A-3.7WL 25 47N·m 750r/min 4500r/min 3.7KW 11.3A
ZJY208A-3.7AM 26 35N·m 1000r/min 7000r/min 3.7KW 10.2A
GD3050Y-LP2
ZJY208A-3.7BM 27 24N·m 1500r/min 7000r/min 3.7KW 8.9A
ZJY182-3.7BH 10 24N·m 1500r/min 10000r/min 3.7KW 15.5A
ZJY182-3.7DF 50 14N·m 2500r/min 12000r/min 3.7KW 13.0A
ZJY208A-3.7BH 28 24N·m 1500r/min 10000r/min 3.7KW 12.6A
ZJY208A-5.5AM 29 53N·m 1000r/min 7000r/min 5.5KW 16.3A
ZJY208A-5.5BM 30 35N·m 1500r/min 7000r/min 5.5KW 13.7A
GD3075Y-LP2
ZJY265A-5.5WL 31 70N·m 750r/min 4500r/min 5.5KW 16.3A
ZJY182-5.5CF 12 26N·m 2000r/min 12000r/min 5.5KW 19.0A
ZJY182-7.5EH 32 24N·m 3000r/min 10000r/min 7.5KW 22.0A
ZJY208A-5.5BH 33 35N·m 1500r/min 10000r/min 5.5KW 18.4A
ZJY208A-7.5BM 34 48N·m 1500r/min 7000r/min 7.5KW 18.4A
ZJY208A-7.5BH 35 48N·m 1500r/min 10000r/min 7.5KW 22.4A
ZJY265A-7.5WL 36 95N·m 750r/min 4500r/min 7.5KW 21.4A
ZJY265A-7.5AM 37 72N·m 1000r/min 7000r/min 7.5KW 21.5A
ZJY265A-7.5BM 38 49N·m 1500r/min 7000r/min 7.5KW 18A
GD3100Y-LP2
ZJY265A-7.5BH 39 48N·m 1500r/min 10000r/min 7.5KW 21A
ZJY208A-11CM 51 52.6N·m 2000r/min 7000r/min 11KW 28.3A
ZJY265A-11WL 40 140N·m 750r/min 4500r/min 11KW 30A
ZJY265A-11AM 41 105N·m 1000r/min 7000r/min 11KW 31A
ZJY265A-11BM 42 72N·m 1500r/min 7000r/min 11KW 26A
ZJY265A-11BH 43 72N·m 1500r/min 10000r/min 11KW 30A
ZJY265A-15AM 44 143N·m 1000r/min 7000r/min 15KW 48.3A
ZJY265A-15BM 45 98N·m 1500r/min 7000r/min 15KW 35A
ZJY265A-15BH 46 98N·m 1500r/min 10000r/min 15KW 40.7A
GD3150Y-LP2
ZJY265A-18.5BM 47 118N·m 1500r/min 7000r/min 18.5KW 48.7A
                                                                                                GD3000Y系列总线式交流主轴伺服驱动单元   使用手册
 68
7.2  外围设备的选择
7.2.1  断路器及接触器（必需设备）

7.3  制动电阻的选择
7.3.1  主轴主轴伺服单元用铝外壳制动电阻配置表
小惯量应用（如铣床） 中、大惯量应用（如铣床）
主轴电动机
型号 规格 型号
配线及
端子规格
规格 型号
配线及
端子规格
ZJY182-1.5BH
ZJY182-2.2BH
ZJY182-2.2CF
ZJY208A-2.2AM
ZJY208A-2.2BH
500W/35Ω RXLG500W35RJM
1.5mm
2
/1m
M4
800W/35Ω RXLG800W35RJM
2.5mm
2
/1m
M4
ZJY182-3.7DF
ZJY208A-3.7WL
ZJY208A-3.7AM
ZJY208A-3.7BM
800W/30Ω RXLG800W30RJM
2.5mm
2
/1m
M4
1200W/30Ω RXLG1200W30RJM
2.5mm
2
/1m
M4
ZJY182-3.7BH
ZJY208A-3.7BH
800W/30Ω RXLG800W30RJM
2.5mm
2
/1m
M6
1200W/30Ω RXLG1200W30RJM
2.5mm
2
/1m
M6
ZJY208A-5.5AM
ZJY208A-5.5BM
ZJY265A-5.5WL
1200W/30Ω RXLG1200W30RJM
2.5mm
2
/1m
M6
1500W/30Ω RXLG1500W30RJM
2.5mm
2
/1m
M6
ZJY182-5.5CF
ZJY182-7.5EH
ZJY208A-5.5BH
ZJY208A-7.5BM
ZJY265A-7.5BM
1200W/15Ω RXLG1200W15RJM
2.5mm
2
/1m
M6
1500W/15Ω RXLG1500W15RJM
2.5mm
2
/1m
M6

         第七章   产品选型
71
7.3.2  制动电阻型号说明
7.3.3  制动电阻外观
7.3.4  制动电阻的尺寸
   图 7-3-4(1) 安装孔径 5.5mm                图 7-3-4(2) 安装孔径 5.5mm
尺寸（mm）
产品代号
制动电阻
 功率（W）
外形图
A B C D E
配线
（mm）
引线长度
（mm）
端子
RXLG 800 图 7-3-4(1) 400 388 61 59 / 2.5 1000 M5
RXLG 1200 450 438 50 107 30 2.5 1000 M5
RXLG 1500
图 7-3-4(2)
485 473 50 107 30 2.5 1000 M5
阻值精度  K: ±10%，J： ±5%
接线方式  M: 端子，J：引线
制动电阻功率：100W～2000W
制动电阻阻值  22R 表示 22Ω
产品代号
                                                                                                GD3000Y系列总线式交流主轴伺服驱动单元   使用手册
 72
7.3.5  制动电阻安装间距
                                图 7-3-5
         1、驱动单元在通电或运行时，制动电阻表面会出现高压、高温情况，